
Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(Управление общего образования Ртищевского района) 

ПРИКАЗ 

От 15 августа 2022 года   г. Ртищево              № 328 

 

 Об итогах мониторинга качества образования по 

направлению «Система работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся»  

 

  В соответствии с приказом управления общего образования администрации 

Ртищевского района № 294 от 21 июня 2022 года «Об утверждении целевых 

показателей и проведении мониторинга качества муниципальной системы 

образования» с целью определения качества работы был проведен мониторинг 

образовательных организаций по сопровождению профессионального самоопределения 

обучающихся. По итогам 2021-2022 учебного года проводился мониторинг системной 

работы по профессиональному самоопределению обучающихся в образовательных 

организациях. Итоги мониторинга показывают, что работа по данному направлению в ОО 

проводится системно. Обучающееся не охотно участвуют в конкурсах 

профориентационной направленности, о чем свидетельствуют итоги различных 

конкурсов. Слабо освещены мероприятия профориентационной деятельности ОО в СМИ, 

сайте ОО, соцсетях. не налажена совместная деятельности по профориентации с 

учреждениями/предприятиями имеющихся в Ртищевском МР. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных организаций проанализировать итоги мониторинга 

обучающихся по профессиональному самоопределению обучающихся; 

2. Спланировать работу   управления общего образования, администрации Ртищевского 

муниципального района по направлению «Система работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся» с учетом полученных результатов. 

3. Ведущему специалисту управления общего образования администрации Ртищевского 

муниципального района В.А. Воробьевой разместить данный приказ на сайте 

управления общего образования.  

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего специалиста 

управления общего образования С.С. Портянко. 

 

 

Начальник управления  

общего образования администрации  

Ртищевского муниципального района           С.В. Рудаева 

 

 С  приказом ознакомлены:  

 

 

 

  



                                                                                                            Приложение №1  

                                                                                                                    к приказу УОО № 328 

                                                                                                      от 15.08.2022 г.       

   
Показатели качества образования по направлению «Система работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся» 

 
№ Критерии Доля 

(%) 

1.  Доля обучающихся, принявших участие во Всероссийском профориентационном 

проекте «Билет в будущее» 

22 

2.  Доля обучающихся, принявших участие в открытых онлайн-уроках, реализуемых с 
учетом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ», «Уроки настоящего», 

«Открытых уроках» или иных аналогичных по возможностям, функциям и 

результатам проектах, направленных на раннюю профориентацию  

100 

3.  Доля обучающихся образовательных организаций, принявших участие в психолого-
педагогической диагностике склонностей, способностей и компетенций 

обучающихся, необходимых для продолжения образования и выбора профессии 

100 

4.  Доля выпускников начальной школы, у которых представление о профессии людей и 
ее значимости по результатам ВПР сформировано полностью (расчет: доля 

обучающихся, справившихся с заданием 8 ВПР по окружающему миру на 3 балла) 

49 

5.  Доля выпускников начальной школы, у которых представление о профессии людей и 

ее значимости по результатам ВПР сформировано частично (расчет: доля 
обучающихся, справившихся с заданием 8 ВПР по окружающему миру на 1или 2 

балла) 

38 

6.  Доля образовательных организаций, реализующих профориентационные программы 15 

7.  Доля образовательных организаций, имеющих профориентационные модели 100 

8.  Количество проведенных профориентационных мероприятий с родителями 

(законными представителями) обучающихся по вопросам профессионального 

самоопределения школьников 

50 

9.  Доля выпускников 9-х классов, поступивших в профессиональные образовательные 
организации в соответствии с профилем предметов, выбранных для прохождения 

ГИА 

0 

10.  Доля обучающихся 10-11 классов, прошедших профессиональную диагностику 100 

11.  Доля учащихся 10 классов, обучающихся по профилю, соответствующему 
выявленным в ходе диагностики профессиональным предпочтениям 

53 

12.  Доля обучающихся 10-11-х классов, охваченных психолого-педагогической 

поддержкой, консультационной помощью по вопросам профессиональной 
ориентации 

99 

13.  Доля обучающихся 10-11-х классов, прошедших профессиональные пробы в 

организациях среднего профессионального, высшего образования и на производстве 

0 

14.  Доля обучающихся 10- 11 классов, охваченных практикоориентированными 
программами профессиональной ориентации  

16 

15.  Доля обучающихся 10-12-х классов с ОВЗ, детей-инвалидов – участников 

национального чемпионата по профессиональному мастерству «Абилимпикс» 

0 

16.  Доля обучающихся, выбравших для сдачи государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования учебные предметы, 

изучавшиеся на профильном/углубленном уровне 

87 

17.  Доля выпускников 11-х классов, продолживших обучение в высших учебных 

заведениях, профессиональных образовательных организациях в соответствии с 
профилем обучения на ступени среднего общего образования 

63 

18.  Доля выпускников 11-х классов, поступивших в планируемые образовательные 

организации высшего образования 

86 

19.  Доля выпускников 11-х классов, поступивших в образовательные организации 
высшего образования своего региона 

58 

20.  Доля выпускников с ОВЗ, инвалидов, поступивших в профессиональные 

образовательные организации 

80 

21.  Доля обучающихся, поступивших в профессиональные образовательные организации 

своего региона 

30 

 



 


		2022-08-30T15:42:38+0400
	УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




